Администрация Вармазейского сельского поселения
 Большеигнатовского муниципального  района
   Республики  Мордовия

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 апреля  2023 г.                                                                             22
                                                     с. Вармазейка

Об утверждении отчета о реализации Программы развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Вармазейском сельском поселении на 2018-2025 годы

       В соответствии с Приказом Министерства экономики Республики Мордовия от 7 августа 2014 года № 117-П «Об утверждении примерного порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципальных образований в Республике Мордовия и Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ муниципальных образований в Республике Мордовия», администрация Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района постановляет:

1. Утвердить годовой отчет о реализации Программы развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Вармазейском сельском поселении на 2018-2025 годы» за 2022 год.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава сельского поселения                                      А.Р.Рабина

Приложение
к постановлению администрации
Вармазейского сельского поселения
от 25.04.2023г.№22

Отчет о ходе реализации Программы развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Вармазейском сельском поселении на 2018-2025 годы» за 2022 год.
таблица 1

Сведения о финансировании и освоении средств муниципальной программы
	(тыс. руб.)

	      Всего,     средства местного
       бюджета

	Запланировано по программе
	профинан-
сировано
	освоено

	     1
	    2

	   3

	Всего по
Программе развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Вармазейском сельском поселении на 2018-2025 годы в том числе:
	Без финансирования

	Привлечение субъектов малого предпринимательства к участию в конкурсах  по размещении муниципального заказа на поставку продукции
	Без финансирования

	Стимулирование развития малого и среднего бизнеса, в том числе предоставление пустующих и неиспользуемых помещений, производственного и технологического оборудования
	Без финансирования

	Разработка системы информирования населения и предпринимателей о действующих программах финансирования малого и среднего бизнеса всех уровней. Использования информационного ресурса сайта Вармазейского сельского поселения для информирования населения о деятельности малого бизнеса в поселении.
	Без финансирования

	Формирование и ведение баз данных предпринимателей сельского поселения.
	Без финансирования

	Организация и проведение конференций, семинаров, " круглых столов" по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	Без финансирования

	Консультирование и профессиональная ориентация незанятых граждан в целях определения возможностей их эффективной деятельности в качестве предпринимателей
	Без финансирования

	Организация выставочной деятельности организаций . Участие в республиканских, районных конкурсах, праздниках.
	Без финансирования

	Проводить тематические беседы в библиотеках и домах культуры расположенных на территории Вармазейского сельского поселения , по действиям населения при возникновении террористических угроз и ЧС
	Без финансирования

Таблица 2

 Сведения о выполнении мероприятий Программы развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Вармазейском сельском поселении на 2018-2025 годы» за 2022 год.

	N п/п
	   Наименование
   мероприятия
	Результаты  реализации
	Проблемы, возникшие в ходе   реализации мероприятия

	  1
	        2
	    4
	            5

	1.
	Привлечение субъектов малого предпринимательства к участию в конкурсах  по размещении муниципального заказа на поставку продукции
	С 01.04.2020г. предварительный отбор отменён.

	нет

	2.
	Стимулирование развития малого и среднего бизнеса, в том числе предоставление пустующих и неиспользуемых помещений, производственного и технологического оборудования
	Главе  КФХ «Кабаев В.Ю.» Кабаеву В.Ю. сдано в аренду помещение в здание Администрации сельского поселения.
	нет

	3.
	Разработка системы информирования населения и предпринимателей о действующих программах финансирования малого и среднего бизнеса всех уровней. Использования информационного ресурса сайта Вармазейского сельского поселения для информирования населения о деятельности малого бизнеса в поселении.
	В местной газете «Луч» ,на сайте администрации в сети Интернет размещалась информация о действующих программах финансирования малого и среднего бизнеса всех уровней.
	нет

	4.
	Формирование и ведение баз данных предпринимателей сельского поселения.
	Ведётся база данных предпринимателей на территории поселения
	нет

	5.
	Организация и проведение конференций, семинаров, " круглых столов" по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	В Доме культуры проводились «круглые столы» по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	нет

	6.
	Консультирование и профессиональная ориентация незанятых граждан в целях определения возможностей их эффективной деятельности в качестве предпринимателей
	В Доме культуры проведена беседа с молодёжью по теме  «Что значит быть предпринимателем».
Проводилось консультирование незанятых граждан.
	нет

	7.
	Организация выставочной деятельности организаций . Участие в республиканских, районных конкурсах, праздниках.
	ИП принимали участие в районных мероприятиях
	нет

Таблица   3

3. Сведения  о  достижении  значений  целевых  показателей Программы развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Вармазейском сельском поселении на 2018-2025 годы» за 2022 год.

	N
п/п
	Наименование
целевого показателя,
 единица измерения
	Значение целевого показателя
	Обоснование
отклонений значений
целевого показателя
на конец отчетного
     периода
   (при наличии)

	Ед.измерения
	план
 на
год
	факт за
отчетный
 период

	 1
	         2
	      3
	 4
	   5
	         6

	1.
	малые и средние предприятия
	Шт.
	2
	  2
	нет

	2.
	 Индивидуальные предприниматели.
	Шт.
	2
	1
	Закрыт магазин в с.Новое Качаево

	3.
	Число занятых в сфере малого и среднего предпринимательства
	Чел.
	65
	[bookmark: _GoBack]87
	нет

По итогам 2022 года выполнены все мероприятия, запланированные в рамках программы.
На реализацию программы и проведение мероприятий по «Программе развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Вармазейском сельском поселении на 2018-2025 годы» на 2022 год бюджетом Вармазейского сельского поселения не предусмотрено.
          Эффективность реализации программы соответствует высокому уровню эффективности.